
 
 

KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc tốt nghiệp các 

Trường Đại học, Học viện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024 
 
 

Thực hiện Nghị quyết số 14/2013/NQ-HĐND ngày 17/7/2013 của HĐND 
Thành phố về chính sách trọng dụng nhân tài trong xây dựng, phát triển Thủ đô; 
Quyết định số 13/2015/QĐ-UBND ngày 19/6/2015 của UBND thành phố về việc 
ban hành Quy chế tuyên dương, khen thưởng Thủ khoa xuất sắc tốt nghiệp các 
Trường Đại học, Học viện trên địa bàn thành phố Hà Nội, Đề án số 03/UBND-
ĐA ngày 22/3/2024 và Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 23/3/2024 của UBND 
Thành phố về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Ngày giải phóng Thủ đô 
(10/10/1954 - 10/10/2024); 

UBND Thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức “Lễ Tuyên dương Thủ khoa 
xuất sắc tốt nghiệp các Trường Đại học, Học viện trên địa bàn thành phố Hà 
Nội năm 2024” như sau: 

I.  MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Tôn vinh sinh viên các Trường Đại học, Học viện trên địa bàn thành phố 
Hà Nội tốt nghiệp năm 2024 đạt thành tích xuất sắc trong học tập, rèn luyện và 
đạt được kết quả cao trong toàn khóa học, có nhiều đóng góp cho công tác Đoàn, 
Hội trên địa bàn Thành phố.  

- Thông qua chương trình tuyên dương Thủ khoa, tôn vinh truyền thống 
hiếu học, trọng dụng nhân tài của Thủ đô, dân tộc; nêu cao tinh thần trách nhiệm 
của các Thủ khoa đối với công cuộc xây dựng Thủ đô và đất nước. 

2. Yêu cầu 

Các hoạt động được tổ chức đảm bảo trang trọng, ấn tượng, an toàn và có ý 
nghĩa giáo dục sâu sắc.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Danh nghĩa tổ chức 

Thành ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.  

2. Thời gian, địa điểm 

- Thời gian: 20h00 - 21h30 ngày 29/9/2024 (Chủ nhật). 

- Địa điểm: Sân Thái học, Di tích Quốc gia đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử 
Giám (Số 58 Quốc Tử Giám, Văn Miếu, Đống Đa, Hà Nội). 

ỦY BAN NHÂN DÂN 
THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 
Số:            /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
Hà Nội, ngày       tháng 5 năm 2024 
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3. Thành phần đại biểu (quy mô dự kiến: 500 đại biểu). 

- Đại biểu Trung ương: Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Quốc hội, Chính phủ, 
các Bộ, ngành, đoàn thể Trung ương; 

- Đại biểu quốc tế: Văn phòng UNESCO tại Hà Nội. 

- Đại biểu Thành phố: 

+ Các đồng chí Thường trực, Ban Thường vụ Thành uỷ; 

+ Thường trực Hội đồng nhân dân Thành phố; 

+ Lãnh đạo Ủy ban nhân dân Thành phố; 

+ Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc hội Hà Nội; 

+ Lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố; 

+ Lãnh đạo các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố; 

+ Lãnh đạo Quận ủy - UBND các quận: Ba Đình, Đống Đa. 
- Đại diện Đảng ủy, Ban Giám hiệu (Ban Giám đốc), Đoàn Thanh niên, Hội 

Sinh viên các Trường Đại học, Học viện trên địa bàn Thành phố; 

- Đại biểu Thủ khoa xuất sắc năm 2024; 

- Đại diện gia đình các Thủ khoa xuất sắc năm 2024; 

- Các cơ quan báo đài Trung ương và Thành phố. 

III. CHƯƠNG TRÌNH  

1. Từ 01/9 đến 20/9/2024: Tham gia một hoạt động của Thành phố nhân 
dịp kỷ niệm 70 năm Ngày Giải phóng Thủ đô và tham gia Chương trình nói 
chuyện truyền thống với chủ đề “Dấu ấn phong trào Ba sẵn sàng” và phong trào 
“Chiếc gậy Trường Sơn” tại huyện Ứng Hòa. 

2. Ngày 21/9/2024: Phát sóng tọa đàm với chuyên gia, thủ khoa xuất sắc về 
chủ trương, chính sách của Thành phố trong việc thu hút, sử dụng nguồn nhân 
lực chất lượng cao trên kênh H1 Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội. 

3. Ngày 28/9/2024: 

- Từ 07h30 - 09h30: Lễ Báo công dâng Bác tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh; 

- Từ 10h00 - 11h00: Lễ dâng hương tại Hoàng thành Thăng Long; 
- Từ 13h30 - 15h30: Chương trình gặp mặt, giao lưu giữa Thủ khoa xuất 

sắc với học sinh tiêu biểu trường THPT Chu Văn An; 
- Từ 16h00 - 17h00: Lễ ghi danh sổ vàng cho Thủ khoa xuất sắc năm 2024. 

4. Ngày 29/9/2024:  

- Từ 19h30 - 20h00: Đón tiếp đại biểu. 

- Từ 20h00 - 21h30: Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc tốt nghiệp các 
Trường Đại học, Học viện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024. 

+ Lễ dâng hương tại nhà Thái học. 
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+ Chương trình nghệ thuật. 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. 

+ Phóng sự về chủ trương chính sách, truyền thống hiếu học và trọng dụng 
nhân tài của thành phố Hà Nội. 

+ Lãnh đạo thành phố Hà Nội phát biểu. 

+ Đại diện Thủ khoa xuất sắc năm 2024 phát biểu. 

+ Tuyên dương, khen thưởng Thủ khoa xuất sắc 2024. 

- 21h30: Kết thúc chương trình. 
Chương trình được truyền hình trực tiếp trên kênh H1 Đài Phát thanh 

và Truyền hình Hà Nội và tiếp sóng trên Đài Phát thanh - Truyền hình một số 
tỉnh, thành phố. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố 

- Là cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân Thành 
phố về công tác tổ chức Lễ Tuyên dương; Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan 
thực hiện nội dung Kế hoạch. 

- Tham mưu, thiết kế giấy mời, thư mời và gửi theo danh sách khách mời 
được duyệt, xác nhận và đón tiếp đại biểu tham dự Lễ tuyên dương.  

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị hồ sơ, thực hiện quy trình đề 
nghị Ủy ban nhân dân Thành phố khen thưởng Thủ khoa xuất sắc theo quy trình. 

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Đài Phát thanh và Truyền hình Hà 
Nội tổ chức tọa đàm với chuyên gia, thủ khoa xuất sắc về chủ trương, chính sách 
của Thành phố trong việc thu hút, sử dụng nguồn nhân lực chất lượng cao, phát 
sóng vào ngày 21/9/2024. 

- Chủ trì thực hiện, bố trí phương tiện đưa đón, ăn trưa, ăn tối, các điều kiện 
phục vụ hoạt động: Lễ dâng hương báo công của Thủ khoa xuất sắc tại Lăng Chủ 
tịch Hồ Chí Minh, Lễ dâng hương tại Hoàng thành Thăng Long vào sáng ngày 
28/9/2024; giao lưu Thủ khoa xuất sắc với học sinh tiêu biểu trường THPT Chu 
Văn An để truyền cảm hứng và phát huy truyền thống hiếu học, Lễ ghi danh sổ 
vàng 2024 vào chiều ngày 28/9/2024. 

- Tham mưu, xây dựng sơ đồ vị trí chỗ ngồi, bộ nhận diện market sân khấu, 
trang trí Lễ Tuyên dương; dự thảo bài phát biểu của Lãnh đạo Thành phố, kịch 
bản phóng sự về chủ trương chính sách, truyền thống hiếu học và trọng dụng 
nhân tài của thành phố Hà Nội, xin ý kiến thẩm định của Ban Tuyên giáo Thành 
ủy thẩm định. 

- Chịu trách nhiệm thiết kế chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, sân khấu, 
trang âm, ánh sáng, thẻ kiểm soát ra vào phục vụ cho Lễ tuyên dương...; chuẩn 
bị phương án khi thời tiết không thuận lợi. 
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- Thực hiện phát trực tiếp (livestream) Lễ Tuyên dương trên fanpage của 
Thành đoàn Hà Nội, Hội Sinh viên Việt Nam thành phố Hà Nội và chỉ đạo Đoàn 
Thanh niên - Hội Sinh viên các Trường Đại học, Học viện trên địa bàn Thành 
phố chia sẻ trên fanpage các trường và các cơ sở trực thuộc. 

- Tham mưu và chuẩn bị quà của đồng chí Bí thư Thành ủy Hà Nội tặng 
Thủ khoa xuất sắc được tuyên dương (sách, bút và túi đựng). 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao đảm bảo các điều kiện về địa điểm, 
cơ sở vật chất, phục vụ tổ chức Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc năm 2024. 

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy 

- Thẩm định, duyệt bộ nhận diện market sân khấu, trang trí, giấy mời Lễ 
Tuyên dương; thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo Thành phố, kịch bản Lễ 
Tuyên dương, kịch bản phóng sự do Thành đoàn Hà Nội đề xuất.  

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí Hà Nội tuyên truyền về Lễ Tuyên dương Thủ 
khoa xuất sắc thành phố Hà Nội năm 2024. 

- Dự, chỉ đạo chương trình tổng duyệt Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc 
thành phố Hà Nội năm 2024. 

3. Sở Nội vụ 

- Phối hợp với Thành đoàn Hà Nội tổng hợp nhu cầu Thủ khoa xuất sắc có 
nguyện vọng về công tác tại các cơ quan nhà nước trực thuộc Thành phố Hà Nội 
để tham mưu công tác tuyển dụng theo quy định hiện hành. 

- Phối hợp với Thành đoàn Hà Nội rà soát hồ sơ, tham mưu trình Chủ tịch 
Ủy ban nhân dân thành phố Quyết định khen thưởng theo quy định; rà soát, 
nghiên cứu đề xuất, báo cáo UBND Thành phố sửa đổi Quy chế tuyên dương 
Thủ khoa xuất sắc phù hợp với tình hình thực tế (Sau khi Luật Thủ đô sửa đổi 
được ban hành). 

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Thành đoàn Hà Nội và Đài Phát thanh và Truyền 
hình Hà Nội tổ chức tọa đàm với chuyên gia, thủ khoa xuất sắc về chủ trương, 
chính sách của Thành phố trong việc thu hút, sử dụng nguồn nhân lực chất lượng 
cao. 

4. Sở Văn hóa Thể thao 

- Chỉ đạo và giao Trung tâm Hoạt động văn hoá khoa học Văn Miếu - Quốc 
Tử Giám chuẩn bị địa điểm tổ chức, lễ tân phục vụ, chỉnh trang cảnh quan di 
tích, hệ thống điện, ánh sáng và các điều kiện khác phục vụ công tác tổng duyệt, 
tổ chức Lễ Ghi danh sổ vàng, Lễ Dâng hương, Lễ Tuyên dương thủ khoa xuất 
sắc; bố trí lực lượng bảo vệ, trông xe máy miễn phí; chuẩn bị Chúc văn và phân 
công đại diện đọc Chúc văn tại Lễ Dâng hương ngày 29/9/2024; tăng cường 
quảng bá về khu di tích Quốc gia đặc biệt Văn Miếu - Quốc Tử Giám... thực hiện 
từ nguồn thu phí để lại của Trung tâm hoạt động văn hoá khoa học Văn Miếu - 
Quốc Tử Giám để chi các nhiệm vụ không thường xuyên, thực hiện các nhiệm 
vụ do Thành phố giao. 
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- Phối hợp với Thành đoàn Hà Nội thực hiện việc treo các ấn phẩm truyền 
thông: băng rôn, banner, phướn, standee... về Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất 
sắc thành phố năm 2024. 

- Dự chương trình tổng duyệt và Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc thành 
phố Hà Nội năm 2024. 

5. Sở Giáo dục và Đào tạo 

Chủ trì, phối hợp với Thành đoàn Hà Nội tổ chức giao lưu giữa Thủ khoa 
xuất sắc với học sinh tiêu biểu trường THPT Chu Văn An để truyền cảm hứng 
và phát huy truyền thống hiếu học. 

6. Sở Tư pháp 

Chủ trì, phối hợp với Thành đoàn Hà Nội, Sở Nội vụ và Đài Phát thanh và 
Truyền hình Hà Nội tổ chức tọa đàm với chuyên gia, thủ khoa xuất sắc về chủ 
trương, chính sách của Thành phố trong việc thu hút, sử dụng nguồn nhân lực 
chất lượng cao. 

7. Sở Thông tin và Truyền thông   

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trước và trong sự kiện để nêu bật được ý 
nghĩa và các chủ trương, chính sách của Thành phố đối với hoạt động tôn vinh 
truyền thống hiếu học, trọng dụng nhân tài của Thủ đô. 

- Phối hợp với Đài Truyền hình Việt Nam, các báo đài trung ương trong 
công tác truyền thông giới thiệu về hoạt động Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc 
thành phố Hà Nội năm 2024. 

8. Sở Y tế 

Chỉ đạo trung tâm cấp cứu 115 bố trí cán bộ và kíp trực cấp cứu phục vụ 
hoạt động tuyên dương Thủ khoa xuất sắc. 

9. Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố 

Tham mưu UBND Thành phố có văn bản đề nghị UBND các tỉnh, thành 
phố hỗ trợ, chỉ đạo Đài Truyền hình các tỉnh tiếp sóng, truyền hình trực tiếp về 
Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc năm 2024. 

10. Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội 

- Phối hợp với Sở Tư pháp, Thành đoàn và Sở Nội vụ tổ chức tọa đàm với 
chuyên gia, thủ khoa xuất sắc về chủ trương, chính sách của Thành phố trong 
việc thu hút, sử dụng nguồn nhân lực chất lượng cao. 

- Đưa tin, bài, phóng sự về nội dung Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc 
thành phố Hà Nội năm 2024; phát sóng trước, trong và sau tuyên dương. 

- Thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ Tuyên dương trên kênh H1. 
- Chủ động phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình các địa phương thực 

hiện tiếp sóng Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc năm 2024. 

11. Công an Thành phố, Sở Giao thông vận tải  
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Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy, chữa cháy tại Lễ 
tuyên dương và các khu vực lân cận.  

12. Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường 

Phối hợp, chỉ đạo công tác chỉnh trang tuyến phố, đảm bảo cung cấp nước 
sạch, thoát nước, vệ sinh môi trường khu vực tổ chức Chương trình trong thời 
gian trước, trong và sau khi Lễ Tuyên dương kết thúc. 

13. Sở Tài chính 

Hướng dẫn các đơn vị thực hiện lập dự toàn và thanh quyết toán đảm bảo 
đúng quy định. 

14. Tổng Công ty Điện lực Hà Nội 

Chỉ đạo các đơn vị liên quan và Công ty Điện lực quận Đống Đa bố trí trực 
và đảm bảo an toàn điện cho Lễ Tuyên dương Thủ khoa tại Văn Miếu - Quốc Tử 
Giám trong suốt quá trình chuẩn bị và diễn ra sự kiện. 

15. UBND các quận Đống Đa và Ba Đình 

Chỉ đạo các đơn vị có liên quan đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, 
vệ sinh môi trường khu vực xung quanh địa điểm tổ chức và điểm trông xe ô tô 
miễn phí của các đại biểu tham dự chương trình tại các tuyến phố Quốc Tử Giám 
và phố Văn Miếu. 

UBND Thành phố đề nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy; yêu cầu các Sở, Ban, 
ngành Thành phố, đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện, đảm bảo thành 
công Lễ Tuyên dương Thủ khoa xuất sắc tốt nghiệp các Trường Đại học, Học 
viện trên địa bàn thành phố Hà Nội năm 2024./. 
 

Nơi nhận: 

- Đ/c Bí thư Thành ủy;         
- Thường trực Thành ủy;      
- Chủ tịch UBND Thành phố;  
- Các PCT UBND Thành phố;      
- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 
- Ban Dân vận Thành ủy; 
- Văn phòng Thành ủy; 
- Ban VH- XH (HĐND Thành phố);  
- Đảng ủy khối các Trường ĐH-CĐ TP Hà Nội; 
- Các đơn vị được phân công thực hiện nhiệm vụ; 
- VPUB: CVP, PCVP P.T.T.Huyền;  
Trung tâm Thông tin Điện tử Thành phố;  
Các Phòng: KGVX, NC, HCQT, TH; 
- Lưu VT, KGVX (Nho). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH  

 
 
 
 
 
 

Lê Hồng Sơn 
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